
 

1 
 

ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 (PROCESSO 82/2018) 

Unidade Gestora: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ DO SUL – 

SAAE AMBIENTAL 

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gasolina comum automotiva e óleo diesel automotivo 

para abastecimento da frota do SAAE AMBIENTAL, para atender às necessidades desta Autarquia. 
 

PREÂMBULO 

No dia 20 de fevereiro de 2018, as 09h00 reuniram-se no SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE 

SANTA FÉ DO SUL – SAAE AMBIENTAL, o Pregoeiro ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE, e a Equipe de Apoio: 

GEOVANA RIBEIRO, THIAGO DINIZ MOURA E ANDRESSA EVANGELISTA DE ALENCAR REZENDE, designados nos autos 
do processo supracitado para a sessão pública deste Pregão Presencial, através da Portaria 024, de 02/01/17. 

Aberta a sessão, iniciou-se o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes para comprovação da existência dos 

poderes necessários para a formulação das propostas e prática de todos os demais atos inerentes ao certame foram recebidas as declarações 

dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital, e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação. Após a análise foram credenciadas as 

empresas licitantes na seguinte ordem: 

CREDENCIAMENTO 

Fornecedores Credenciados 
Ordem Fornecedor Tipo Representante Documento 

01 REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA  – COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA – 

CNPJ 03.830.617/0001-22 

Outros Luan Aparecido Fernandes 47.110.978-2 

02 ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP– CNPJ 

46.050.225/0001-53 

EPP Regiane Sueli Alcalá 20.847.913 

03 KIHARA & KIHARA & NAKAMURA LTDA - 

EPP LTDA - EPP– CNPJ 62.839.741/0001-18 

EPP Edson Kihara Nakamura 21.727.910 

 

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às 09h30. De imediato foi aberta vista dos documentos de credenciamento 

para os licitantes presentes, com a determinação que todos rubricassem. Não houve manifestação quanto as vistas no credenciamento.  

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro 
examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento ou de Execução, com aqueles definidos no Edital, 

selecionando entre os autores das demais propostas, os licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida foi dada vista as propostas de preços a 

todos os licitantes com a determinação que rubricassem, sem que houvesse manifestação dos licitantes quanto as mesmas. A Seguir foi 
verificada a classificação e desclassificação da (s) proposta (s) para oferta de lances verbais, obtendo a ordem de classificação conforme 

tabela abaixo: 

JULGAMENTO 

Propostas – Lances e Classificação 

 

ITENS GERAIS 

ITEM 01 – DIESEL COMUM  

Empresas 
Quant. Valor 

Unitário 

Valor Total 
Situação Classificação 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA  

30.000 

Litros 

R$ 3,280 
R$ 98.400,00 Fornecedor 

Habilitado 
1° 

ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP 

R$ 3,399 

R$ 

101.970,00 

Fornecedor 

Habilitado 2º 

KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP 

R$ 3,399 

R$ 

101.970,00 

Fornecedor 

Habilitado 3º 

 

ITEM 02 – GASOLINA COMUM - VALOR DE REFERÊNCIA – R$ 4,182 

Empresas 

Quant. Valor 

Unitário 

Valor Total 
Situação Classificação 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA  

12.000 

Litros 

 R$ 4,170  
R$ 50.040,00 

Fornecedor 

Habilitado 
1° 

KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP  R$ 4,199  
R$ 50.388,00 Fornecedor 

Habilitado 
2º 

ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP  R$ 4,299  
R$ 51.588,00 Fornecedor 

Habilitado 
3º 



 

2 
 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances. A partir do autor da proposta 
de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

JULGAMENTO 

Propostas e Lances 

ITEM 01 – DIESEL COMUM  

 

Fases Empresas Qtdade 

Lances 

Valor 

Unitário 

% Desconto 

entre lances 

1ª rodada KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP 

30.000 

Litros 

R$ 3,27 
- 

1ª rodada ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP R$ 3,25 0,615% 

 1ª rodada 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA  R$ 2,89 
12,457% 

2ª rodada KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP Declina 
- 

2ª rodada ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP Declina 
- 

2ª rodada 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA  R$ 2,89 

Vencedor 

 

Fase: Classificação 

Empresas Qtdade 

Lances 

Valor 

Unitário 

Vlr Total Situação 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA 

30.000 

Litros 

R$ 2,89 
R$ 

86.700,00 
1ª 

ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP R$ 3,25 
R$ 

97.500,00 2ª 

KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP R$ 3,27 
R$ 

98.100,00 
3ª 

 

Fase: Negociação - – Valor de Referência – R$ 3,239 (cotação 19/02/18 apensada aos autos) 

Ao final da rodada o Pregoeiro negociou o desconto ofertado pela vencedora da fase de lances, não sendo possível realização de um 

Desconto maior, mantendo o percentual de desconto ofertado. 

Fases Empresas Qtdade Valor Unitário 

% desconto 

apurado em 

relação ao Valor 

Estimado 

Vlr Total 

2ª rodada 
REDE ATIVA – COMÉRCIO DE 

PETRÓLEO LTDA 

30.000 

Litros 

Manteve o valor 

de R$ 2,89 
10,775% 

R$ 

86.700,00 

 

ITEM 02 – GASOLINA COMUM  

Fases Empresas Qtdade 

Lances 

Valor 

Unitário 

% Desconto 

entre lances 

1ª rodada ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP 

12.000 

litros 

R$ 4,16  
- 

1ª rodada KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP R$ 4,15  0,241% 

1ª rodada 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA  R$ 3,79  
9,499% 

2ª rodada 
ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP R$ 3,78  

0,265% 

2ª rodada 
KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP R$ 3,77  

0,265% 

2ª rodada REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA  R$ 3,49  
8,023% 

3ª rodada 
ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP Declina  

 

3ª rodada 
KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP Declina  

 

3ª rodada 
REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA R$ 3,49 

Vencedor 



 

3 
 

 

Fase: Classificação 

Empresas Qtdade 

Lances 

Valor 

Unitário 

Vlr Total Situação 

REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA 

12.000 

Litros 

R$ 3,49 

R$ 

41.880,00 1ª 

ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA - EPP R$ 3,77 
R$ 

45.240,00 2ª 

KIHARA & NAKAMURA LTDA - EPP R$ 3,78 
R$ 

45.360,00 
3ª 

 

Fase: Negociação - – Valor de Referência – R$ 4,1820 (cotação 19/02/18 apensada aos autos) 

Ao final da rodada o Pregoeiro negociou o desconto ofertado pela vencedora da fase de lances, não sendo possível realização de um 

Desconto maior, mantendo o percentual de desconto ofertado. 
 

Fases Empresas Qtdade 

Lances 

Valor 

Unitário 

% desconto 

apurado em 

relação ao Valor 

Estimado 

Vlr Total 

3ª rodada 
REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO 

LTDA 

12.000 

Litros 

Manteve o 

valor de R$ 

3,49 
19,828% 

R$ 

41.880,00 

 

 

Habilitação 
Aberto(s) o(s) envelope(s) de documentação do(s) licitante(s) com a(s) melhor(es) proposta(s), fora(m) analisado(s) pela equipe de 

apoio, onde foi identificado que o(s) mesmo(s) atende(m) os requisitos do edital, sendo assim fora(m) Habilitado(s) o(s) seguinte(s) 

fornecedor(es): REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA. Na sequência foi concedido vistas à documentação de 

habilitação aos licitantes presentes com a determinação de que todos rubricassem. 
 

Resultado 

À vista da Habilitação, foi declarado vencedor dos respectivos itens o fornecedor: 

Fornecedor: REDE ATIVA – COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA 

Item Produto Quantidade Un. % de Desconto 

Apurado 

Valor 

Unit 
Valor Total 

1 DIESEL COMUM  
30.000 

Litros 10,775% R$ 2,89 R$ 86.700,00 

2 GASOLINA COMUM  12.000 Litros 19,828% R$ 3,49 R$ 41.880,00 

Valor Total para o Fornecedor R$ 128.580,00 

 

Recurso 
Foi aberta a sessão para interposição de recursos sem manifestação por parte dos licitantes. 

 

ADJUDICAÇÃO 

Em seguida o Pregoeiro adjudicou os itens licitados para a empresa que apresentou os menores preços (maior desconto), conforme 
relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes autos para a autoridade superior para devida 

homologação. 

 

ENCERRAMENTO 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão no dia 20 de fevereiro de 2018, as 10h45 e lavrada a presente ata. Lida e achada 

conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio, e Representantes dos Licitantes Relacionados. 

 

 
 

 

 



 

4 
 

ASSINAM 

 

Pregoeiro e Equipe de Apoio: 

 
 

___________________________________________________  

Nome: ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE 

Função: PREGOEIRO 
CPF: 304.322.778 - 62 

 

 

___________________________________________________  
Nome: GEOVANA RIBEIRO 

Função: EQUIPE DE APOIO 

CPF: 351.550.338-29 

 
 

___________________________________________________  

Nome: THIAGO DINIZ MOURA 

Função: EQUIPE DE APOIO 
CPF 013.684.921-00 

 

 

___________________________________________________ 
Nome: ANDRESSA EVANGELISTA DE ALENCAR REZENDE 

Função: EQUIPE DE APOIO 

CPF 216.136.168-64 

 
 

Representantes das Empresas: 

 

 
___________________________________________________ 

KIHARA & NAKAMURA LTDA EPP 

Edson Kihara Nakamura - RG 21.727.910 
 
 

___________________________________________________ 

REDE ATIVA - COM DE PETROLEO LTDA 

Luan Aparecido Fernandes – RG 47.110.978-2 
 

 

___________________________________________________ 

ALCALÁ VITORIANO & CIA LTDA 

Regiane Sueli Alcalá- RG 20.847.913 


